.........................................................................................

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito
centavos), por mês, a partir do mês de abril do ano-calendário
de 2015, até o mês de maio do ano-calendário de 2021;

j)  R$  2.826,65  (dois  mil  oitocentos  e  vinte  e  seis  reais  e
sessenta e cinco centavos), por mês, a partir do mês de junho
até o mês de dezembro do ano-calendário de 2021, voltando
ao  valor  da  alínea  “i”  a  partir  do  mês  de  janeiro  do  ano-
calendário de 2022.

.....................................................................................................

[...]

...........................................................................................

III- ....................................................................................

............................................................................................

i) R$ 189,59 (cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove
centavos), a partir do mês de abril do ano-calendário de 2015
até o mês de maio do ano-calendário de 2021;

j)  281,47  (duzentos  e  oitenta  e  um reais  e  quarenta  e  sete
centavos), a partir do mês de junho até o mês de dezembro de
ano-calendário de 2021, voltando ao valor da alínea “i” a partir
do mês de janeiro do ano-calendário de 2022;

...........................................................................................

[...]

..........................................................................................

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito
centavos), por mês, a partir do mês de abril do ano-calendário
de 2015 até o mês de maio do ano-calendário de 2021;

j)  R$  2.826,65  (dois  mil  oitocentos  e  vinte  e  seis  reais  e
sessenta e cinco centavos), a partir do mês de junho até o mês
de dezembro do ano-calendário de 2021, voltando ao valor da
alínea “i” a partir do mês de janeiro do ano-calendário de 2022;

..........................................................................................” (NR)

[...]

.................................................................................................

b) .............................................................................................

..................................................................................................

10. R$ 3.561,50 (três mil, quinhentos e sessenta e um reais e
cinquenta centavos), a partir do ano-calendário de 2015 até o
mês de maio do ano-calendário de 2021;

11. R$ 5.278,41 (cinco mil  duzentos e setenta e oito reais e
quarenta e um centavos), a partir do mês de junho até o mês
de dezembro do ano-calendário de 2021, voltado ao valor do
item 10 da alínea “b” deste inciso a partir do mês de janeiro de
2022;

c) ..............................................................................

...........................................................................................

9. R$ 2.275,08 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais e oito
centavos)  a  partir  do  ano-calendário  de  2015 até  o  mês de
maio do ano-calendário de 2021;

10. R$ 3.377,59 (três mil  trezentos e setenta e sete reais  e
cinquenta e nove centavos) a partir do mês de junho até o mês
de dezembro do ano-calendário de 2021, voltando ao valor do
item 9 da alínea “c” deste inciso a partir do mês de janeiro de
2022;

..........................................................................................

[...]

......................................................................................” (NR)

“Art. 10 ..............................................................................

...........................................................................................

IX  - R$ 16.754,34 (dezesseis  mil,  setecentos  e  cinquenta  e
quatro  reais  e  trinta  e  quatro  centavos)  a  partir  do  ano-
calendário de 2015, até o mês de maio do ano-calendário de
2021;

X – R$ 24.873,50 (vinte e quatro mil oitocentos e setenta e três
reais e cinquenta centavos) a partir do mês de junho até o mês
de dezembro do ano-calendário de 2021, voltando ao valor do
inciso IX deste artigo a partir do mês de janeiro de 2022;

...................................................................................” (NR)

[...]

jurídica de direito público interno ou por entidade de previdência privada, a 

partir do mês em que o contribuinte completar 65 (sessenta e cinco) anos de 

idade, sem prejuízo da parcela isenta prevista na tabela de incidência mensal 

do imposto, até o valor de:  

a) R$ 1.313,69 (mil, trezentos e treze reais e sessenta e nove centavos), por 

mês, para o anocalendário de 2007;   

b) R$ 1.372,81 (mil, trezentos e setenta e dois reais e oitenta e um centavos), 

por mês, para o ano-calendário de 2008;   

c) R$ 1.434,59 (mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinqüenta e nove 

centavos), por mês, para o ano-calendário de 2009;   

d) R$ 1.499,15 (mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quinze centavos), 

por mês, a partir do ano-calendário de 2010; 

............................................................................................................... "(NR)   

.......................................................................................................................................................